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Anotácia:

Bakalárska práca sa zameriava predovšetkým na gastronómiu v súvislosti s potravinovými

alergiami, či intoleranciami. V teoretickej časti práce sú uvedené rozdiely a špecifikácie

potravinovej alergie, intolerancie a pseudoalergie s následným zameraním na intoleranciu

lepku, laktózy a histamínu. Ďalej sú zmienené symptómy potravinových intolerancii a sú

dôkladne rozobraté najznámejšie potravinové alergény. Obsahom praktickej časti je analýza

stávajúcej ponuky služieb gastronomických prevádzok na českom trhu, v súvislosti

s potravinovými alergiami a intoleranciami. Následne nadväzuje analýza mikroprostredia a

makroprostredia vybraného podniku a jeho charakteristika. Cieľom bakalárskej práce je

vytvoriť návrh variant svadobných menu pre vybraný podnik, ktoré sú vhodné pre

konzumentov s intoleranciou lepku, s intoleranciou laktózy alebo s intoleranciou histamínu.

Annotation:

The bachelor thesis focuses mainly on gastronomy in connection with food allergies or

intolerances. In the theoretical part of the thesis there are presented differences and

specifications of food allergy, intolerance and pseudolaergy with a subsequent focus on gluten,

lactose and histamine intolerance. Furthermore, the symptoms of food intolerances are

mentioned and the most well-known food allergens are thoroughly discussed. The content of

the practical part is the analysis of an existing service offerings of gastronomic establishments

in the Czech market in relation to food allergies and intolerances. Subsequently, there is an

analysis of microenvironment and macroenvironment of selected company and its

characteristics. The aim of this bachelor thesis is to create a proposal of wedding menu

variants for a selected company, which are suitable for consumers with gluten intolerance,

lactose intolerance or histamine intolerance.
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ÚVOD

Hlavnou témou bakalárskej práce je gastronómia v súvislosti s potravinovými alergiami.

Téma potravinových alergii je v posledných rokoch neustále aktuálna, čo prináša

problematiku stravovania v pohostinských zariadeniach.

Teoretická časť práce sa skladá z troch kapitol, ktoré rozoberajú potravinovú alergiu,

intoleranciu a pseudoalergiu. Následne sa venuje najčastejším intoleranciám, ktoré sú v práci

charakterizované. Ďalšie riadky tvoria symptómy potravinovej intolerancie, pre priblíženie

problematiky a na záver teoretickej časti je uvedený zoznam potravinových alergénov, ktoré

sú nevyhnutné pre nasledovnú tvorbu praktickej časti práce. Praktická časť obsahuje analýzu

stávajúceho trhu a poskytovaných služieb v spojitosti s problematikou potravinových alergií.

Ďalej je v praktickej časti uvedená charakteristika Hotela SAN a jeho analýza mikroprostredia

a makroprostredia. Analýza PESTLE identifikuje vplyvy vonkajších environmentálnych

faktorov na fungovanie hotela. Použitá SWOT analýza poukazuje na silné a slabé stránky

hotela, ale i na príležitosti a hrozby vychádzajúce z externého prostredia hotela. V poslednej

kapitole praktickej časti sa nachádzajú navrhnuté varianty svadobných menu s podrobne

vypracovanými kalkulačnými listami a odporúčanými predajnými cenami.

Cieľom bakalárskej práce je vytvorenie návrhu svadobného menu pre konkrétne potravinové

alergie či intolerancie. Varianty menu musia spĺňať prísne kritéria stravovania pri intolerancii

lepku, intolerancii laktózy a intolerancii histamínu. Vytvorené navrhnuté menu bude možné

reálne využívať v analyzovanom Hoteli SAN.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POTRAVINOVÁ INTOLERANCIA, POTRAVINOVÁ

ALERGIA A PSEUDOALERGIA

,,Alergia sa stala fenoménom 20. storočia a rozhodne neslabne ani v tomto storočí“. [1]

Bežný človek si veľmi často zamieňa pojmy ako potravinová alergia (ďalej PO), potravinová

intolerancia (ďalej PI) alebo tzv. precitlivenosť na niektoré druhy potravín. Zapríčiňuje to

fakt, že alergia a intolerancia sú sprevádzané podobnými príznakmi. Je nutné objasniť

rozdiely a konkretizovať tieto pojmy dôkladnejšie. [2]

1.1 Potravinová alergia

Alergia označuje klinicky nežiadúce reakcie imunitného systému s účasťou protilátky

imunoglobulínu E (ďalej IgE) na vonkajšie podnety – alergény. Telo začne na svoju obranu

produkovať histamín a množstvo ďalších chemických látok, ktorých prítomnosť sa prejaví

alergickými reakciami. PA môže byť ďalej definovaná ako neprimeraná reakcia imunitného

systému na konkrétnu potravinu, resp. jej zložku. Reakcia organizmu na potravinové alergény

môže vyvolať vážne vedľajšie symptómy. Veľa krát k vyvolaniu nežiaduceho príznaku stačí i

stopové množstvo alergénu. Z hľadiska konkretizovania PO je, že vždy súvisí s imunitným

systémom. [3]

1.2 Potravinová intolerancia

Pod pojmom PI sa skrýva neznášanlivosť potravín, ktorá je spôsobená rôznymi

neimunologickými príčinami. Príčinou môže byť konzumácia jedla, ktoré obsahuje toxické

látky ako napríklad toxíny húb, plesní či baktérií. Jedná sa o nedostatok alebo úplnú absenciu

látok, ktoré sa podieľajú na spracovaní potraviny alebo jej zložky. [1, 4]

PI priamo neohrozuje život, ale prináša zdravotné ťažkosti. Ak je tráviaci trakt sústavne

zaťažovaný nevhodnými potravinami, môže prísť postupom času k tzv. syndrómu zvýšenej

priepustnosti čreva. Do krvného obehu začnú prenikať nedostatočne natrávené molekuly

potravín, baktérie a toxíny, ktoré by za normálnych okolností cez črevnú stenu neprenikli.

Organizmus reaguje tvorbou protilátok s prehnanou imunitnou reakciou, ktorej výsledkom sú

zdravotné ťažkosti. [4]
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1.3 Pseudoalergia

Pseudoalergia je nežiadúca reakcia oslabeného organizmu na niektoré zložky potravín. Z

dlhodobého hľadiska môže viesť k oslabeniu imunitného systému, k poruchám metabolizmu a

predčasnému starnutiu organizmu. Pseudoalergia sa vyskytuje častejšie, než skutočná alergia.

Príznaky môžu byť spôsobené potravinovými prísadami ako sú farbivá, zahusťovadlá,

polotovary a teda konzumovaním potravín so zvýšenou hladinou tyramínu a histamínu. U

pseudoalergie stačí vylúčiť konkrétnu potravinu v jedálničku, ktorá spôsobuje zdravotné

ťažkosti. [2, 3]

16

2 NAJČASTEJŠIE INTOLERANCIE A SYMPTÓMY

Ľudia často označujú ťažkosti súvisiace s príjmom potravy veľmi všeobecne a majú tendenciu

zlučovať viaceré diagnózy v jedno ochorenie. Okrem genetických vplyvov nesie veľkú

zodpovednosť nevhodný životný štýl, nevyvážená strava a neustály stres. Správnou cestou vo

svete výživy je zdravý spôsob života, ktorým sa dá predchádzať chronickým ochoreniam. Ide

najmä o pravidelné športovanie, dostatočný spánok a v neposlednom rade o hodnotnú

a vyváženú stravu.

2.1 Intolerancia laktózy

V nasledovných podkapitolách bližšie charakterizujeme spojitosti súvisiace s intoleranciou

laktózy.

2.1.1 Čo je laktóza?

Laktóza je oligosacharid, ktorý je známy pod názvom mliečny cukor. Tento sacharid patrí k

disacharidom nakoľko je zložený z 2 monosacharidov – glukózy a galaktózy. Laktóza sa v

tele zdravého človeka rozkladá za pomoci enzýmu nazývaného laktáza. Tento enzým rozkladá

laktózu na samostatnú glukózu a galaktózu. Niektorí ľudia majú nedostatok tohto enzýmu a

trpia tzv. laktózovou intoleranciou. Okrem mlieka, ktoré produkuje tuleň sa laktóza nachádza

v každom živočíšnom mlieku všetkých cicavcov. [5]

2.1.2 Definícia intolerancie laktózy

Intolerancia laktózy je definovaná ako neschopnosť organizmu spracovať laktózu, čo je

prirodzená súčasť mlieka a mliečnych výrobkoch. Laktóza je disacharid, ktorý sa musí

rozštiepiť enzýmom laktáza na jednoduché cukry, aby sa mohli ďalej vstrebať. K štiepeniu

laktózy dochádza v čreve pomocou dostatočného množstva funkčného enzýmu laktázy.


[…]


citrónovou šťavou 4,20 €

Polievka: Hráškové cappuccino s restovaným fazuľovým strukom 3,80 €

Hlavné jedlo: Kukuričné kuriatko pečené v bylinkovej kruste podávané na cuketovom

krémovom risotte 11 €

Dezert: RAW čučoriedkový cheesecake s kešu a mätou 5,40 €

Odporúčaná cena nízko-histamínového menu č. 4 je 24,40 € pre jednu osobu.

V porovnaní s predchádzajúcimi návrhmi menu, má nízko-histamínové menu č. 4 o niečo

vyššiu cenu. Môžu za to ceny niektorých surovín, ktoré súčasne vyhovujú obom

predchádzajúcim intoleranciám. Ako je už uvedené, menu môžu byť vzájomne kombinované,

či upravené podľa konkrétnych želaní hosťa. To môže ovplyvniť i zníženie konečnej ceny

menu. Dôležité však je, že všetky suroviny sú zvolené tak, aby vyhovovali daným

požiadavkám intolerancie, no zároveň boli zachované rozmanité chute a rôznorodosť
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pokrmov. Tak isto sú vybraté šetrné tepelné úpravy pokrmov, čo výrazne zvyšuje nie len jeho

chuť ale i kvalitu použitých surovín.

Tabuľky č. 23-28 sú uvedené v prílohách pod číslom XXVI-XXXI.

V predchádzajúcich podkapitolách sa v súvislosti s návrhmi menu neustále spomína

intolerancia na lepok a laktózu. Je to zapríčinené tým, že intolerancia na histamín je oveľa

viac špecifickejšia a jej prejavy, či hodnoty sú individuálne. Každý človek trpiaci

intoleranciou histamínu, musí mať predom odsledované jednotlivé reakcie na konkrétne

suroviny a teda i pokrmy. Vzhľadom na širokú ponuku pokrmov, sú niektoré jednoznačne

vhodné pre histaminikov, iné možno menej, podľa aktuálneho stavu histaminika. Menu č. 4 je

tvorené z lahodných tradičných pokrmov, ktoré sú pripravované a podávané v modernom

prevedení.

Pre histaminikov sa i nápoje navrhujú veľmi individuálne. Výhodou je, že dnes už je

gastronómia na vysokej úrovni a tak nie je žiadnym problémom servírovať bezhistamínové

víno, či iné nápoje. Vhodnou voľbou sú i niektoré čerstvé šťavy z ovocia, zmiešané

s minerálnou vodu alebo domáce ľadové čaje. Tak isto by nemala chýbať čistá pramenitá

voda dochutená citrónovou šťavou a mätou.
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ZÁVER

Hlavným cieľom práce bolo navrhnúť varianty svadobných menu v súvislosti

s potravinovými alergiami. Prvotnou myšlienkou pri písaní bakalárskej práce, bolo docieliť

také menu, ktoré má slávnostný charakter, no súčasne spĺňa požadované kritéria

potravinových alergénov, a teda konkrétnych potravinových intolerancií. Stanovená

podmienka bola i to, aby zostavené menu, zaujalo i bežného človeka, ktorý netrpí žiadnou

potravinovou alergiou či intoleranciou. Jednotlivé menu boli vytvárané tak, aby bolo možné

ich reálne využiť v Hoteli SAN, ktorý je analyzovaný v praktickej časti práce. Navrhnuté

svadobné menu, môže byť použité i na iné slávnostné podujatia ako sú rodinné oslavy či

firemné večierky, má teda všestranné využitie.

Teoretická časť bola venovaná výhradne pojmom, ktoré boli následne charakterizované.

Jedná sa predovšetkým o pojmy ako potravinové alergie a intolerancie, potravinové alergény,

symptómy potravinových intolerancií a ďalšie. Podrobne je teoretická časť zameraná na

jednotlivé definície potravinových intolerancii a to na intoleranciu lepku, laktózy a histamínu,

čo bolo potrebné pre nadviazanie praktickej časti bakalárskej práce. Analytická časť

v praktickej časti práce hodnotila stávajúci trh ponúkaných stravovacích služieb v ČR,

v rámci potravinových intolerancií. Ďalšou súčasťou analytickej časti bola vnútorná

i vonkajšia analýza Hotela SAN, pomocou analytickej metódy PESTLE a analýzy SWOT.

Navrhované varianty svadobných menu sú uvedené v návrhovej časti, ktorá je súčasťou

praktickej časti bakalárskej práce. Okrem návrhov menu sú v prílohách uvedené i jednotlivé

kalkulácie pokrmov, podľa ktorých je následne navrhnutá predajná cena pre reštauráciu

Hotela SAN.

Vo všeobecnosti je bakalárska práca zameraná na problematiku, ktorá sa týka potravinových

alergií a intolerancií a nedostačujúcej ponuke hotelových reštaurácii, v ktorých sa najčastejšie

konajú svadby a iné spoločenské podujatia. Výsledkom práce sú práve vytvorené menu,

ktorých jednotlivé pokrmy sú už na prvý pohľad lákavé, no pritom neobsahujú najčastejšie

potravinové alergény a sú pripravované šetrne k jednotlivým surovinám. Tým, že sa čoraz

viac ľudí zaujíma o racionálnu stravu, nehovoriac o ľuďoch trpiacich intoleranciou, má každé

zostavené menu široký potenciál.
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ZOZNAM SKRATIEK

PA potravinová alergia

PI potravinová intolerancia

ABKM alergia na bielkovinu kravského mlieka

HIT histamínová intolerancia

DAO enzým diaminooxidáza

IgE imunoglobín E
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čašník 2x

Čašník
2x

Brigádník
6x

KUCHYŇA

Hlavný
kuchár

Kuchár
3x

Pomocná
sila 2x

HOUSEKEEPING

Vedúca
úseku

Chyžná
2x

Brigádnik
4x

EKONOMICKÝ
ÚSEK

Účtovník
2x

Prevádzkar
