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Slovní hodnocení práce:
Práce se věnuje aktuální problematikou potravinových alergií. Studentka zhodnotila
nejčastější potravinové alergeny, včetně potravin vyvolávajících potravinové
intolerance. V praktické části se zaměřila i na problematiku nákladů spojených
s přípravou pokrmů pro skupinu strávníků, kteří mají specifické požadavky na
alergizující suroviny používané v kuchyni.
Studentka práci pravidelně konzultovala, což bohužel vzhledem k pandemické situaci
bylo od března již velice obtížné. V této době již pracovala víceméně samostatně.
Přesto se práce zhostila velice dobře.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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